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Idą święta, 
czas 
na »chojkę«

POGODA
środawtorek

dzień: 4 do 5°C
noc: 0 do -3°C
wiatr: 4 m/s

dzień: 5 do 6°C
noc: 0 do -4°C
wiatr: do 4 m/s

Polski Związek Kulturalno-
-Oświatowy ma nowego 
prezesa. Zygmunta Stopę, 
który prezesował Związko-
wi 10 lat, zastąpi Jan Ryłko, 
prezes Miejscowego Koła 
PZKO w Jabłonkowie. Zade-
cydowali o tym delegaci 
XXI Zjazdu PZKO, który odbył 
się w sobotę w Domu Robot-
niczym w Suchej Górnej.
Z 202 delegatów, reprezentują-
cych 13 tys. pezetkaowców sku-
pionych w 84 kołach i 10 obwo-
dach, na Ryłkę zagłosowało 181. 
Drugi z kandydatów, Henryk Cie-
ślar z Nydku, otrzymał poparcie 
zaledwie 16 osób. – Ma przed so-
bą cztery lata ciężkiej pracy. Niech 
mu wszystko wyjdzie tak, jak sobie 
zaplanował i wymarzył – powie-
dział Cieślar.

– Heniu, bardzo serdecznie dzię-
kuję ci za to, że zgodziłeś się kandy-
dować na prezesa ZG PZKO. Przez 
to o tyle większe znaczenie ma dla 
mnie ten mandat, który mi dzisiaj 
tu, w Suchej Górnej delegaci przy-
znali – powiedział po ogłoszeniu 
wyniku wyborów nowy prezes. 
– Wszystkim zebranym tutaj chciał-
bym serdecznie podziękować za to, 
że powierzyliście w moje ręce ste-
ry PZKO na najbliższe cztery lata. 
Jak to moje prezesowanie będzie 
wyglądać, będzie zależało tylko w 
pewnej części ode mnie. Będzie to 
zależało przede wszystkim od nas 
wszystkich, od tego, jak będziecie 
mnie wspierać. Liczę na waszą po-
moc – dodał Ryłko.

Zanim jednak delegaci górnosu-
skiego Zjazdu dowiedzieli się, kto 
będzie przez najbliższe cztery lata 
stał na czele PZKO, Ryłko zwierzył 
się z trybuny, że podjęcie decyzji o 
kandydowaniu na prezesa nie by-
ło łatwe. – Kondycja PZKO jest nie-
zła, Związek jest rozpoznawalny 
we wszystkich miejscowościach Za-
olzia, a także za granicą. Ma swoją 
markę, wiarygodność i znaczenie. 
Jest partnerem dla wielu organiza-
cji, samorządów lokalnych, instytu-

cji państwowych. Realizuje projek-
ty z partnerami z Polski i Słowacji. 
Nasuwa się więc pytanie – czy na-
leży coś zmieniać. Moja odpowiedź 
brzmi: tak – stwierdził Ryłko. 
– Przede wszystkim trzeba wzmoc-
nić pozycję PZKO w regionie i w 
maksymalnym stopniu korzystać 
z dotacji, zwłaszcza unijnych, jako 
ważnego źródła dofinansowania 
działalności Związku.

– Wybrano człowieka, który 
dysponuje ogromnym doświadcze-
niem w pracy społecznej, jako pre-
zes jabłonkowskiego MK PZKO mo-
że się pochwalić wieloma sukcesa-
mi. Uważam, że to dobry wybór – 
powiedział nam ambasador RP w 
Pradze, Jan Pastwa. Konsul gene-
ralny RP w Ostrawie, Jerzy Kron-
hold: – Wybór jest ciekawy, bo Rył-
ko jest świetnym, prężnym organi-
zatorem. Przez młodość i energię, 
które reprezentuje, na pewno nada 
Związkowi nowy impuls do pracy.

Podobnie wypowiedział się sta-
ry-nowy członek Zarządu Głów-
nego PZKO, Andrzej Suchanek 
z Trzyńca. – Ryłko przez te 18 lat 
prezesowania jabłonkowskim pe-
zetkaowcom pokazał swoje umie-
jętności organizacyjne. Teraz te 
długoletnie doświadczenia mo-
że wykorzystać w pracy na czele 
PZKO. Wiceprezes bystrzyckiego 
Miejscowego Koła PZKO, Roman 
Wróbel, dodał: – Cieszy mnie, że 
zwyciężył mój kandydat. Jan Rył-
ko to człowiek z polotem i ener-
gią, który „nie da się”. Nie boi się 
wchodzić w tematy nawet kontro-
wersyjne, oczekuję więc ciekawej 
rozgrywki na zaolziańskim polu 
społecznikowsko-politycznym. To 
właściwy człowiek na właściwym 
miejscu, który może wiele zdziałać 
– zapewnił Wróbel.

W myśl poprawki wniesionej 
do statutu PZKO, pierwsze posie-
dzenie nowego Zarządu Główne-
go powinno się odbyć najpóźniej 
do 30 dni od Zjazdu. Na nim wy-
łonione zostanie Prezydium ZG 
oraz wybrany zostanie wiceprezes 
Związku.

JACEK SIKORA

Więcej o Zjeździe na str. 4-5

Prezes Ryłko chce zmian

Nowy prezes i stare logo.
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Ks. Kokotek 
o adwencie
Gościem grudniowego wykładu 
Międzygeneracyjnego Uniwersy-
tetu Regionalnego był ks. senior 
Bogusław Kokotek, pastor parafii 
w Czeskim Cieszynie Na Niwach, 
prezes Towarzystwa Ewangelic-
kiego w RC. „Jak mam powitać 
ciebie” – taki tytuł nosił wykład o 
istocie przeżywania czasu adwen-
tu. W auli Gimnazjum Polskiego 
w Czeskim Cieszynie, w której co 
miesiąc spotykają się słuchacze 
MUR-u, w ubiegły czwartek ze-
brało się niemal sto osób.– To by-
ło piękne spotkanie, w uroczystej, 
podniosłej atmosferze – mówi or-
ganizatorka wykładów MUR-u, 
Danuta Chwajol. – Wszystkim 
bardzo się to podobało, księdza 
Kokotka nagrodzono długimi okla-
skami – dodaje.  (ep)

Zderzenie z autobusem
Do zderzenia autobusu z samo-
chodem osobowym doszło w pią-
tek w nocy w Oldrzychowicach. 
W wypadku zostali ranni dwaj 
młodzi mężczyźni – kierowca i 
pasażer daewoo tico.  Kierowca, 
który miał otwarte złamanie kości 
udowej, zaklinował się w samo-
chodzie. Z pojazdu wyciągnęli go 
strażacy. Pasażer doznał jedynie 
lekkich obrażeń – obu rannych 
karetka pogotowia ratunkowego 
odwiozła do szpitala. Kierowca 
autobusu, który jechał sam, nie 
doznał żadnych obrażeń. (ep)

Zatrzymali gwałciciela
Policjanci z Frydku-Mistku zatrzy-
mali gwałciciela. 39-letni górnik z 
Polski, który pracuje w Republi-
ce Czeskiej, zgwałcił dwie kobie-
ty. Mężczyzna jest w tej chwili w 
areszcie, grozi mu 8 lat więzie-
nia. Do pierwszego gwałtu doszło 
w pokoju hotelowym, do którego 
zwabił młodą kobietę obietnicą 
wykonania tatuażu. Trzy dni póź-
niej zgwałcił inną kobietę w jej 
mieszkaniu. Druga z jego ofiar za-
dzwoniła na policję. – W tej chwi-
li sprawca czeka na odeskortowa-
nie do Sądu Rejonowego we Fryd-
ku-Mistku. Sędzia zadecyduje, czy 
trafi do aresztu. Za gwałt grozi mu 
do 8 lat więzienia – poinformował 
wczoraj rzecznik prasowy policji, 
Ivan Žurovec. – Ze względu na je-
go impulsywne i prymitywne za-
chowanie przypuszczamy, że te 
dwie kobiety nie były jego jedyny-
mi ofiarami – dodał. (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 

Będzie nowe logo
Większość uchwał przyjmowana była przez uczestników XXI Zjazdu 
PZKO bez większych problemów, prawie jednomyślnie. Kwestie sporne 
pojawiły się tylko w jednym głosowaniu – przy podejmowaniu uchwa-
ły, zgłoszonej w imieniu Rady Obwodowej PZKO w Jabłonkowie przez 
nowego prezesa Jana Ryłkę, w sprawie podjęcia prac nad zaprojektowa-
niem nowego logo Związku oraz legitymacji członkowskiej. Szczególnie 
starsze pokolenie delegatów broniło znaku, „pod którym działali nasi oj-
cowie”. W końcu uchwała przeszła tylko jednym głosem. Wniosek popar-
ło 73 delegatów, przeciw głosowało 50 osób, a 22 delegaci wstrzymali się 
od głosu.  (kor)

Aktor, biznesmen, prezes
Jan Ryłko urodził się w 1954 roku w Czeskim Cieszynie, jednak przez 
całe prawie życie mieszka w Jabłonkowie. Jest absolwentem jabłonkow-
skiej polskiej podstawówki, Akademii Handlowej w Czeskim Cieszynie i 
Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego. Po ukoń-
czeniu studiów podjął pracę w sklepie w Cierlicku. Później pracował w 
spółdzielni Jednota-Jedność w Czeskim Cieszynie, m.in. jako szef wy-
działu kontroli księgowej. Obecnie jest przedsiębiorcą w branży handlo-
wej. Od 1991 roku jest prezesem MK PZKO w Jabłonkowie, reprezento-
wał obwód jabłonkowski w Zarządzie Głównym PZKO. Przez dwie ka-
dencje był członkiem Rady Kongresu Polaków.  Nowy prezes ZG PZKO 
mówi, że w związku z zaangażowaniem w pracę społeczną i zawodową 
nie ma zanadto czasu na swoje zainteresowania. Lubi muzykę poważną i 
malarstwo impresjonistyczne, a także poezję i teatr. Na przełomie lat 70. 
i 80. ub. wieku był nawet aktorem nawiejskiego Kabaretu „Przy Stole”. 
– To były wspaniałe czasy, fantastyczna przygoda. Do dziś jednak zasta-
nawiam się, jak to się stało, że nas wtedy nie pozamykano. Ze sceny pada-
ły czasami tak odważne teksty, że gdyby ktoś się uparł, to mogliśmy nawet 
z Karolem Kawulokiem posiedzieć przez jakiś czas za kratkami... – śmieje 
się Ryłko. Z żoną Beatą, z domu Andrzejak, poznali się na studiach, mają 
czwórkę dzieci: córkę i trzech synów.  (kor)

Jak usprawnić PZKO?
Jan Ryłko uważa, że należy:
�  Wzmocnić pozycję PZKO w regionie poprzez udział jego członków w 

samorządach gmin oraz województwa (i ich komisji).
�  Korzystać z dotacji, zwłaszcza unijnych, jako ważnego źródła dofi-

nansowania działalności Związku: imprez, inwestycji, komunikacji 
wewnątrzzwiązkowej.

�  Wspólne projekty z partnerami zagranicznymi wykorzystać do two-
rzenia i wspierania bazy materialnej miejscowych kół oraz całego 
Związku (zwłaszcza po roku 2013).

�  Wprowadzić pozytywny PR. Umiemy sprawnie działać, ale nie umie-
my tego sprzedać.

�  Zwrócić uwagę w Pradze i Warszawie na rzeczywisty wpływ i wkład 
PZKO w działalność kulturalną i oświatową w regionie.

�  Dbać o utrzymanie bazy członkowskiej poprzez współpracę ze szkoła-
mi i rekrutację wśród uczniów nowych członków. Włączyć do struk-
tur organizacyjnych młodzież.

�  Utworzyć komisję, która przygotuje zmiany statutowe do przyszłego 
Zjazdu PZKO.                                                                                       (kor)
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Będą pilnować tablic?
TRZYCIEŻ (dc) – Komisja ds. 
Mniejszości Narodowych wysunę-
ła wniosek, by tymczasowo zostały 
zdjęte tablice z polską nazwą miej-
scowości, zainstalowane na począt-
ku września br. Powodem jest fakt, 
że nieznani sprawcy nieustannie je 
niszczą. Sprawa jest w rękach poli-
cji. Na ostatniej sesji Rady Gminy 
jeden z mieszkańców zapropono-
wał, by wynająć agencję, która pil-
nowałaby znaków. Gmina zbada tę 
możliwość. Z kasy gminnej wyda-
no już 8 tys. koron na odnowienie 
uszkodzonych tablic. Gmina zwró-
ciła się z wnioskiem o przyznanie 
dotacji na sporządzenie i naprawę 
tablic do Urzędu Wojewódzkiego 
w Ostrawie. 

Wiśnie do wymiany
KARWINA (ep) – Miasto zaję-
ło się aleją, która biegnie wzdłuż 
ulicy 17 listopada. Postanowio-
no „uzdrowić” posadzone w alei 
ozdobne drzewa. – W tym roku 
zajmiemy się jedną częścią alei, po 
stronie uniwersytetu. Do wycięcia 
przeznaczonych jest 27 starych, 
chorych lub uszkodzonych drzew. 
Na ich miejsce posadzimy jeszcze 
w grudniu 30 nowych – informuje 
rzeczniczka magistratu, Šárka Swi-
derová. W roku 2010 przyjdzie ko-
lej na drugą stronę alei. Karwińska 
aleja jest wyjątkowa na skalę całe-
go kraju – posadzone są tam japoń-
skie sakury – kwitnące na różowo 
drzewa wiśni. Na lifting alei mia-
sto przeznaczyło 250 tys. koron.

Pompowali olej
TRZYNIEC (ep) – 1200 litrów oleju 
napędowego musieli przepompo-
wać strażacy, gdy w poniedziałek 
rano na drodze w Trzyńcu-Starym 
Mieście słowacki tir przewrócił 
się do rowu. Około godz. 5.00 na 
miejsce dotarła jednostka straży 
pożarnej z Trzyńca oraz specjalny 
wóz chemiczny z Frydku-Mistku. 
Strażacy przepompowali paliwo 
z przwróconego tira do meatalo-
wych beczek. – Pojazd wyciągnię-
to z rowu, a olej trafił do jednostki 
we Frydku-Mistku. Środowisko na-
turalne nie zostało zanieczyszczo-
ne – poinformował rzecznik stra-
ży pożarnej, Petr Kůdela. 

Nie tylko geje
OSTRAWA (dc) – Chorobę AIDS 
wiele osób kojarzy wyłącznie z 
narkomanami oraz z ludźmi o ho-
moseksualnej orientacji. Statysty-
ki jej występowania na terenie wo-
jewództwa morawsko-śląskiego, 
opublikowane z okazji przypada-
jącego na 1 grudnia Dnia Walki 
z AIDS, tylko częściowo potwier-
dzają ten pogląd. Spośród do tej 
pory zainfekowanych, 44 proc. 
stanowią osoby heteroseksualne, 
40 proc. bi- i homoseksualne, 16 
proc. nie zdradziło swej orienta-
cji seksualnej. W ub. roku doszło 
do wzrostu zachorowań – wykry-
to 18 nowych przypadków. W tym 
roku wirusa wykryto u kolejnych 
15 osób. Ewidencja osób chorych 
na AIDS prowadzona jest od 1988 
roku. Od tego czasu w wojewódz-
twie stwierdzono 86 przypadków 
zachorowań, 12 osób zmarło. 

Szkoły jak nowe
KARWINA (ep) – Ponad 130 mln 
koron przeznaczył w tym roku 
Urząd Miasta na remonty i inwe-
stycje w szkołach i przedszkolach. 
Pieniądze na remont powędrowa-
ły też do Polskiej Szkoły Podsta-
wowej we Frysztacie i sąsiednie-
go polskiego przedszkola, gdzie w 
czasie wakacji wymieniano okna i 
unowocześniono pracownię kom-
puterową.

KRÓTKO

Akademia Handlowa w Cze-
skim Cieszynie obchodziła 
80-lecie założenia szkoły i 
60 lat edukacji w języku pol-
skim. Jubileuszowy program 
galowy odbył się w sobotę 
w Teatrze Cieszyńskim.
Pięćdziesiątka uczniów pod kierow-
nictwem nauczycielki Lenki Schaje-
rovej przygotowała multimedialny 
pokaz, przedstawiający szkołę nie 
tylko na poważnie. Dwugodzinny 
i dwujęzyczny program przeplata-
ny był pokazami tańców nowocze-
snych, występem mażoretek, folk-
lorem.

Wielu rodziców dzisiejszych 
uczniów, którzy przyszli obejrzeć 
akademię jubileuszową, zalicza 
się do grona absolwentów szkoły 
– chociażby matki obojga polsko-
języcznych prezenterów, Renaty 
Turoń i Michała Chlupa, które ra-
zem zdawały tu maturę przed 23 
laty. O prawdziwym przywiązaniu 
do szkoły może mówić Jadwiga 
Ondrejička, która najpierw uczyła 
się w „handlówce”, a po studiach 
wróciła do niej w roli nauczyciel-
ki. Wierna czeskocieszyńskiej pla-
cówce została przez całe swe ży-
cie zawodowe. – Żyłam tą szko-
łą, to był mój drugi dom – mówi 

dziś już emerytowana nauczyciel-
ka. – Przywiązaniem do szkoły tak 
„zaraziłam” moje otoczenie, że do 
„handlówki” zgłosiła się zarówno 
moja córka, jak i jej koleżanki. Cór-
ka poszła w moje ślady i dziś jest 
nauczycielką tych samych, co ja, 

przedmiotów. Absolwentem szko-
ły jest również nowo wybrany pre-
zes PZKO, Jan Ryłko. 

Życzenia na ręce dyrektorki 
szkoły, Krystyny Bonček, złożył 
m.in. wiceburmistrz Czeskiego 
Cieszyna Stanisław Folwarczny, 

który przyznał, że jest rodzicem 
jednego z uczniów. – I to rodzicem 
bardzo zadowolonym, bo mój syn 
chodzi do tej szkoły półtora roku, 
a ja jeszcze ani razu nie zostałem 
wezwany na rozmowę do dyrekcji 
– dodał żartem. (dc)

Niewypałem okazała się polsko-czeska 
giełda garażowa. Impreza odbyła się w 
sobotnie przedpołudnie w strażnicy na 
moście Przyjaźni w Cieszynie. Odbyła 
się to za dużo powiedziane. Kupujących i 
sprzedających było jak na lekarstwo.

– Spodziewałyśmy się, że początki bę-
dą trudne, ale że będzie tak mało osób, to 
nie przypuszczałyśmy. Imprezę nagłośni-
łyśmy, chyba musi wejść do kalendarza 
imprez cieszyńskich, żeby było o niej jesz-
cze bardziej głośno – powiedziała Włady-
sława Magiera, wiceprezes Klubu Kobiet 
Kreatywnych z Cieszyna, który zorgani-
zował giełdę.

Po stronie sprzedających była tylko 
Maria Ostrawska z Cieszyna. Po 10.00, a 
więc godzinę po otwarciu giełdy, sprzeda-

ła jedną parę skarpet. – Mam niską eme-
ryturę, więc chciałam trochę dorobić. 
Skarpety dziergałam przez całe niemal 
lato – mówiła cieszynianka.

Czy barierą nie okazała się cena? Za 
udział w giełdzie trzeba było zapłacić 5 
złotych. Na pobliskich targowiskach, gdzie 
także dostępne jest przysłowiowe „mydło i 
powidło” nie trzeba płacić za wstęp.

– Pieniądze miały zostać przeznaczo-
ne na wynajem sali. Byłyśmy w stanie na-
wet zrezygnować z tej opłaty, ale nie mia-
ło to sensu, skoro mało kto przyszedł – do-
dała Magiera.

Panie z Klubu Kobiet nie zrażają się 
niepowodzeniem. W pierwszą sobotę 
stycznia znowu zapraszają na polsko-cze-
ską giełdę garażową.  (wot)

Pusto na giełdzie

»Handlówka« świętowała

Maria Ostrawska chciała na giełdzie dorobić do skromnej eme-
rytury, ale sprzedała niewiele.
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„Siedmiu Wspaniałych”, czyli szeroko rozumiana elita szkoły, oprowadza po placówce młodą, niedoświadczoną 
uczennicę – Halinkę z Jabłonkowa. 

Czy Polacy są tolerancyjni wobec 
mniejszości narodowych i cudzoziem-
ców? O tym przez trzy dni – od piątku 
do niedzieli – dyskutowano w Kutnie. 
Do debaty włączyła się też siedmio-
osobowa grupa młodych ludzi z Zaol-
zia, która wzięła udział w 40. warszta-
tach debatanckich.

– W debacie nie chodziło o to, żeby 
prezentować swoje poglądy, ale żeby 
umieć bronić pewnych tez, nawet jeśli 
się z nimi nie zgadzamy. To daje na-
prawdę bardzo oczyszczający efekt – 
można zmienić punkt widzenia, otwo-
rzyć się na poglądy tej drugiej strony 
– powiedział uczestnik spotkania, To-
masz Pustówka. – Najpierw odbywały 
się warsztaty, na których uczono nas 
autoprezentacji, komunikacji niewer-
balnej, umiejętności argumentowa-
nia. Punktem głównym programu była 
finałowa debata – relacjonował Boh-
dan Małysz.

Na debacie generalnej, zorganizo-
wanej w Urzędzie Miasta, spotkało 
się 10 osób. Jedni stanęli po stronie 
propozycji (broniącej tezy, że Pola-
cy są tolerancyjni wobec mniejszo-
ści narodowych i cudzoziemców), 
a drudzy po stronie opozycji (twier-
dzącej, że Polacy są nietolerancyjni). 

W obu grupach znaleźli się Zaolzia-
cy – grupy propozycji bronił Andrzej 
Czeczotka, a po stronie opozycji stał 
Wojciech Kadłubiec. W każdej z pię-
ciu rund uczestnicy mieli po 4 minu-
ty na przemówienie, potem do dys-

kusji włączała się publiczność, która 
musiała się opowiedzieć po jednej ze 
stron. Tezę o tolerancji Polaków oba-
lono większością głosów.

– Może warto by spróbować coś ta-
kiego zorganizować u nas? – zastana-
wiał się Józef Szymeczek, prezes Kon-
gresu Polaków, który też był w Kutnie. 
– Przeprowadzenie takiej debaty na 
Zaolziu mogłoby być lekarstwem na 
nasze problemy. Gdyby Czesi musieli 
bronić polskich racji, to może wresz-
cie by zrozumieli, o co chodzi. Ale u 
nas na pewno miałoby to inny wymiar 
– strona, która by przegrała, zniosłaby 
porażkę o wiele gorzej – dodał.

W Kutnie byli politycy, posłowie 
RP, władze miasta, zawitał także am-
basador Republiki Czeskiej w Polsce, 
Jan Sechter. Z Kutna Zaolziacy przy-
wieźli bardzo pozytywne wrażenia. 
– Byliśmy jedyną grupą z zagrani-
cy, ale nie wykorzystano tego, że mo-
gliśmy coś powiedzieć o Zaolziu, o 
tym, jak u nas wygląda ta tolerancja. 
Oprócz uczestnictwa w warsztatach 
zwiedzaliśmy też miasto. W położo-
nym w sercu Polski Kutnie, podobnie 
jak u nas, spotykały się różne narody 
i kultury – dodał Bohdan Małysz.

 (ep)

W Kutnie o tolerancji
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Wojciech Kadłubiec broni racji opozy-
cji – przekonuje, że Polacy nie są to-
lerancyjni wobec mniejszości narodo-
wych.
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Są 
przeciwko 

spalarni 
Władze Stonawy wysłały do 
Ministerstwa Środowiska 
RC negatywne stanowisko w 
sprawie budowy spalarni od-
padów komunalnych w Kar-
winie, gdzie w przyszłości 
miałyby być zwożone odpa-
dy z całego województwa mo-
rawsko-śląskiego. Stonawscy 
samorządowcy są przeciw-
ko budowie, która – ich zda-
niem – wpłynie negatywnie 
na stan środowiska natural-
nego w i tak już wystarczają-
co zatrutym regionie.

Stosunek władz Stona-
wy diametralnie się różni 
od stanowiska władz Karwi-
ny, popierających tę inwe-
stycję. – Nie oznacza to, że 
nie mamy żadnych zastrze-
żeń. Również my wysłali-
śmy uwagi do ministerstwa 
– mówi rzeczniczka UM w 
Karwinie, Šárka Swiderová. 
– Ale generalnie jesteśmy za 
budową spalarni. (dc)
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Dziś pielęgnowanie folkloru to 
powód do dumy dla dziewcząt z 
„Równicy”. Ale wcześniej różnie z 
tym bywało. Magdalena Rymorz w 
szkole podstawowej nie przepadała 
za nim. Kiedy jednak zanurzyła się 
w muzyce płynącej z samego serca 
Beskidu Śląskiego, dziś nie wyobra-
ża sobie już innego życia.

Folklor trzeba umieć 
sprzedać
– Ubierając strój cieszyński czuję 
ogromną dumę. Ludzie podziwiają 
mnie za to, co robię. Koleżanki i ko-
ledzy z klasy pytają mnie o kolejne 
płyty zespołu, kalendarze na kolej-
ny rok – mówi Rymorz.

– Choć wciąż zdarzają się ta-
cy, którzy mówią, że folklor to jest 
obciach – uzupełnia Małgorzata 
Greń.

Estrada regionalna „Równica” 
przygotowała dla swoich fanów 
dwa prezenty na tegoroczne Boże 
Narodzenie. Pierwszym jest kalen-
darz zespołu. Będzie sprzedawany 
w najbliższą sobotę.

– To już ma kilkuletnią tradycję. 
Chodzimy od domu do domu. Spo-
tkamy się z bardzo życzliwym przy-
jęciem. Nawet osoby, które nie ku-
pują wydawnictwa, są bardzo pozy-

tywnie nastawione. Wychodząc na 
miasto dzielimy się na grupy. Jest 
wewnętrzna rywalizacja, komu uda 
się sprzedać jak najwięcej kalenda-
rzy. Zbieramy pieniądze na stroje, 
bieżącą działalność zespołu – doda-
je Małgorzata Greń. Dziewczyny z 
zespołu mają świadomość, że folk-
lor trzeba umieć sprzedać. Dlatego 
oprócz kalendarzy, będą miały ze 
sobą także najnowsze wydawnic-
two „Równicy” – świąteczną płytę.

Kolędy 
muszą być
Posiadanie kolęd w dorobku arty-
stycznym to niemal obowiązek. Co 
innego jednak słuchanie popular-
nej kolędy w kolejnej aranżacji, a 
co innego beskidzkie pastorałki, jak 
choćby „Święty Szczepan”, „Jo je 
gajdosz” czy „Chojka”. Kolędy opra-
cowała Renata Ciszewska, kierow-
nik artystyczny estrady.

– Dla nas największą satysfak-
cją będzie, jeżeli kolędy zabrzmią  
w wielu domach podczas Wigilii, a 
później będą słuchane przez cały 
okres świąteczny – przyznaje Syl-
wia Nowak.

Prace nad płytą trwały kilka mie-
sięcy. Najwięcej czasu zajęło przy-
gotowanie materiału, znalezienie 

utworów, które będą najlepiej odda-
wać charakter „Równicy”.

– Samo nagranie płyty zajęło 
nam tydzień. Pracowaliśmy od ra-
na do wieczora. To nie jest wcale ta-
kie proste, jak się może komuś wy-
dawać – wspominają dziewczyny z 
„Równicy”.

Płytę można kupić podczas kon-
certów. Najbliższy już w niedzielę 
w Cisownicy. Można ją także zamó-
wić za pośrednictwem strony inter-
netowej „Równicy”.

Na co mogą sobie 
pozwolić najlepsi?
„Równica” ma grono wiernych fa-
nów także na Zaolziu. Zalicza się 
do niego prof. Daniel Kadłubiec. Do 
płyty „A hańdownych czasów żodyn 
już nie wróci”, nagrywanej w 2006 
i 2007 roku, napisał słowo wstępne. 
Czytamy w nim: „To, co robi „Rów-
nica”, jest sprawą wielkiej sztuki, a 
wielka sztuka rozkłada się pod nie-
bem, nie na ziemi – dlatego przejść 

przez koncert „Równicy” jest czymś 
jakoby oczyszczeniem – oczyszcze-
niem przez piękno. To wszystko 
układa się w niesamowitą całość, 
to jest wielki spektakl, który ma wy-
bitnie zarysowany początek i ko-
niec, który ma dynamikę, w którym 
zmieniają się miejsca sentymental-
ne i dynamiczne, śmiech z radości 
i śmiech przez łzy, ale z piękna. Na 
to mogą sobie pozwolić tylko naj-
lepsze zespoły”.

TOMASZ WOLFF

ESTRADA REGIONALNA »RÓWNICA« PRZYGOTOWAŁA BOŻONARODZENIOWY PREZENT DLA SWOICH FANÓW

Idą święta, czas na »chojkę«
Samo tworzenie folkloru nie wystarczy. Dziś trzeba umieć go 
jeszcze sprzedać. Dobrze o tym wiedzą członkowie zespołu 
„Równica” z Ustronia. W najbliższą sobotę będą chodzić od 
domu i sprzedawać kalendarze zespołu na 2010 roku oraz 
jego najnowsze „dziecko” – płytę z kolędami, pastorałkami 
i pieśniami religijnymi.

„Równica” prezentuje bogaty repertuar. Ostatnio zespół nagrał kolędy i pastorałki.
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W miniony weekend można było spotkać Świę-
tego Mikołaja niemalże na każdym kroku – Mi-
kołaje chodziły ulicami, pukały do domów, przy-
chodziły do świetlic i kościołów. W Hawierzo-
wie Mikołaj z Aniołem zamówili sobie dużą salę 
Domu Kultury Petra Bezruča. Program folklory-
styczny „Z Mikołajym za dzieckami” przygoto-
wały zespoły „Mali Błędowianie” oraz „Błędo-
wianie” i kapela „Kamraci”.  W wieczorze udział 
wzięli również dawni tancerze Zespołu Regio-
nalnego „Błędowice”. 

Pierwsza część programu należała do zespo-
łów dziecięcych. Kierowniczka „Małych Błędo-

wian”, Dagmar Owczarzy, zaprosiła do udzia-
łu „Dziecka ze Stonawy” oraz „Skotniczkę”. W 
sumie przewinęło się przez scenę 90 dzieci w 
wieku od 3 do 15 lat. – Chcielibyśmy kontynu-
ować takie spotkania dziecięcych zespołów folk-
lorystycznych. W przyszłym roku chętnie za-
prosilibyśmy również inne zespoły – powiedzia-
ła Owczarzy.  Kierowniczki reaktywowanego 
przed niespełna trzema laty zespołu „Skotnicz-
ka”, Daria Woźnica i Hanna Hila, chętnie sko-
rzystały z oferty „Błędowian”, by wziąć udział 
we wspólnym programie świątecznym. – Na tak 
ogromnej scenie reaktywowany zespół występo-

wał po raz pierwszy – przyznała Woźnica. Człon-
kami „Skotniczki” są dzieci z przedszkoli i szkół 
w Orłowej-Lutyni i Lutyni Dolnej. 

W czasie sobotniego programu odbył się rów-
nież chrzest nowej płyty kapeli „Kamraci”. W 
nagraniach towarzyszyli im również śpiewacy 
z zespołów „Błędowianie” i „Mali Błędowianie”. 
Krążek „Bando, grej” można nabyć w bibliotece 
w Domu PZKO w Hawierzowie-Błędowicach, 
będzie też sprzedawany na Koncercie Świą-
tecznym zespołów zaolziańskich 19 grudnia w 
Trzyńcu. 
  (dc)
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Święty Mikołaj »ochrzcił« płytę

Wieczór zakończono wspólnym odśpiewaniem kolędy „Wśród nocnej ciszy”. Na zdjęciu przy mikrofonie 
Magdzia Wierzgoń na rękach Stanisławy Chroboczek. 

Święty Mikołaj i Anioł na scenie Domu Kultury w Ha-
wierzowie. 

Prenumerata 
w PREZENCIE 
na Gwiazdkę
ZRÓB PREZENT SOBIE 
LUB SWOIM BLISKIM!
Zamów pod choinkę 
roczną prenumeratę 

„GŁOSU LUDU”,

a otrzymasz 
dodatkowo 

BON 
O WARTOŚCI 

200,– Kc 
do wykorzystania 

w ośrodku SKI areal 
Mosty k. Jabłonkowa.  

»Głos Ludu« 
to prezent, 

który będzie 
cieszył cały rok!

Redakcja „Głosu Lu-
du”, Komeńskiego 4, 

Czeski Cieszyn, e-ma-
il: info@glosludu.cz, 

tel. 558 731 766.



W sali Domu Robotnicze-
go w Suchej Górnej za-
siadło w sobotę do obrad 

202 delegatów. 101 z nich reprezen-
towało miejscowe koła PZKO po-
wiatu karwińskiego, 90 – powiatu 
frydecko-misteckiego, a 11 ustępu-
jący Zarząd Główny PZKO. Uczest-
nicy Zjazdu wybrali przede wszyst-
kim nowego prezesa, którym został 
Jan Ryłko z Jabłonkowa, oraz 20-
-osobowy Zarząd Główny i 5-osobo-
wą Komisję Rewizyjną. Przyjęli też 
program działania PZKO na najbliż-
szą 4-letnią kadencję.

Zapewnienia 
o pomocy
Nie zabrakło w Suchej licznych go-
ści. Byli wśród nich przedstawicie-
le Stowarzyszenia „Wspólnota Pol-
ska” z prezesem Maciejem Płażyń-
skim na czele, ambasador RP w Pra-
dze Jan Pastwa i konsul generalny 
RP w Ostrawie Jerzy Kronhold, a 
także reprezentanci Macierzy Zie-
mi Cieszyńskiej, Kongresu Polaków 
i wielu zaolziańskich polskich orga-
nizacji.

– To ważny Zjazd, bo dochodzi 
do zmian na czele Związku – powie-
dział z trybuny zjazdowej marsza-

łek Maciej Płażyński. – Zapewniam 
was, że będziemy współpracować z 
każdym zarządem i prezesem, bo to 
wy podejmujecie odpowiedzialność 
za następne lata działalności PZKO. 
Wasz Związek zawsze może liczyć 
na nasze wsparcie. Tylko w tym ro-
ku „Wspólnota Polska” wyłożyła na 
remonty Domów PZKO 1 mln zł, w 
przyszłym roku będzie to na pewno 
kolejne kilkaset tysięcy, m.in. na re-
mont budynku, w którym obraduje-
cie. Będziemy wam jednak poma-
gać nie tylko w kwestiach inwesty-
cyjnych. Będziemy wspierać także 
działalność chórów i zespołów, po-
staramy się dofinansować wyjazdy 
zaolziańskiej młodzieży do Polski. 

Płażyński zaznaczył również, że za-
leży mu na tym, by „w Polsce o pol-
skim Zaolziu mówiono nie tylko w 
kontekście 1938 roku”, żeby „prze-
ciętny Polak kojarzył Zaolzie z wa-
mi, jako ważną częścią polskiej hi-
storii i tożsamości”.

Ustępującemu presowi Zyg-
muntowi Stopie, który stał na cze-
le PZKO przez 10 lat, podziękowa-
li nie tylko delegaci, ale także am-
basador Jan Pastwa. – PZKO jest 
historycznie ugruntowaną repre-
zentacją Polaków na Zaolziu, któ-
rzy stali się mniejszością narodową 
po tym, jak granica oddzieliła ich 
od Polski – stwierdził ambasador. 
– Jedno was, Polaków z Zaolzia, 
różni od innych środowisk w świe-
cie: oceniając swoje dokonania je-
steście bardzo krytyczni. W innych 
państwach działacze są zadowole-
ni, bardzo optymistyczni, chociaż 
mają na swoim koncie dużo mniej 
sukcesów od was. Co też budzi sza-
cunek, to fakt, że jesteście organi-
zacją spójną. Jeśli występują u was 
podziały, to są one rzeczowe, a nie 
personalne. Dlatego obie nasze pla-
cówki, zarówno ambasada, jaki i 
ostrawski konsulat, zawsze będą 
wam pomagać.

Stanisław Cygnarowski, naczel-
nik Wydziału Polonii i Polaków za 
Granicą Ministerstwa Spraw Zagra-
nicznych RP, przeczytał list wice-
ministra Jana Borkowskiego, który 
podziękował PZKO za zaangażowa-
nie i aktywną pracę na rzecz zacho-
wania narodowego i regionalnego 
dziedzictwa kulturowego, za ogrom 
pracy społecznej, troskę o język i 
oświatę i bogaty ruch artystyczny. 
– Wszystko to służy podtrzymywa-
niu więzi i jedności między Polaka-
mi zamieszkującymi ten piękny i 
malowniczy zakątek świata, jakim 
jest Zaolzie – napisał Borkowski. 
Z kolei list prezesa Kongresu Pola-
ków, Józefa Szymeczka, który nie 
mógł być na Zjeździe, przeczytał 
Stanisław Folwarczny z Rady Kon-
gresu. – Nie ulegajmy pesymizmo-
wi i złym myślom. Nie szukajmy 

wrogów we własnych szeregach. 
Naszym największym wrogiem jest 
czechizacja. Z nią walczmy – po-
wtórzył Szymeczek, zapewniając, 
że Kongres liczy na współpracę z 
nowymi władzami Związku.

Jakie były lata 
2005-2009?
– Podstawowym zadaniem kończą-
cej się kadencji było dostosowa-
nie działalności PZKO na wszyst-
kich szczeblach do aktualnych za-
dań społecznych polskiej mniejszo-
ści narodowej oraz wykorzystanie 
w działaniach współczesnych wa-
runków gospodarki rynkowej – po-
wiedział w swoim sprawozdaniu 
prezes Zygmunt Stopa. – Realizację 
zadań ogólnospołecznych kompliko-
wał brak ściślejszej koordynacji za-
mierzeń programowych organizacji 
polskich oraz  konkurencyjne zabie-
ganie u władz, instytucji i sponso-
rów o wsparcie finansowe.

Stopa podkreślił, że PZKO jest 
nadal jednym z większych stowa-
rzyszeń obywatelskich w RC. Liczy 

obecnie 13 tys. członków. Przy 84 
miejscowych kołach działa 18 chó-
rów, 8 zespołów pieśni i tańca, 3 
dziecięce zespoły folklorystyczne, 
5 kapel ludowych, 10 teatrów ama-
torskich i 2 teatry dziecięce, 34 klu-
by kobiet, 22 kluby seniora oraz 13 
klubów młodych. W ramach PZKO 
działa 10 obwodów, które organizu-
ją swoje imprezy, jak np. Gorolski 
Święto w Jabłonkowie, Świętojań-
ski Festiwal Folklorystyczny w By-
strzycy czy Maj nad Olzą w Karwi-
nie. Z nowych inicjatyw, które po-
jawiły się w tej kadencji, a które 
organizuje Zarząd Główny PZKO, 
Stopa wymienił przede wszystkim 
Międzygeneracyjny Uniwersytet 
Regionalny oraz projekt Młode Za-
olzie.

– W kończącej się kadencji liczba 
członków PZKO uległa niewielkiej 
zmianie. Powody to naturalny uby-
tek starszych członków oraz mniej-
sza liczba wstępujących do PZKO 
absolwentów polskich szkół podsta-
wowych. Stan majątku i finansów 
związkowych jest zadowalający – 
dodał prezes.

XXI Zjazd Delegatów
GŁOSŁOSLudu
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Jedna ręka – jeden głos.

– Wasz Związek zawsze mo-
że liczyć na nasze wsparcie. 
Będziemy wam pomagać 
nie tylko w kwestiach inwe-
stycyjnych, ale będziemy 
wspierać także działalność 
chórów i zespołów, postara-
my się dofinansować wyjaz-
dy zaolziańskiej młodzieży do 
Polski – zapewnił prezes Sto-
warzyszenia „Wspólnota Pol-
ska”, marszałek Maciej Pła-
żyński, delegatów XXI Zjazdu 
Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego.

Zarząd Główny PZKO:
Przedstawiciele obwodów:

Urszula Puszkiewicz – Hawierzów
Władysław Tomanek – Czeski Cieszyn
Andrzej Niedoba – Jabłonków
Władysław Drong – Bystrzyca
Jan Kubanek – Orłowa
Eugeniusz Matuszyński – Karwina
Otylia Toboła – Bogumin
Dorota Mrózek – Stonawa, Olbrachcice, Sucha Górna
Jarosław Miczek – Trzyniec
Barbara Filipiec – Gnojnik

Wybrani na XXI Zjeździe PZKO:
Jan Ryłko – prezes ZG PZKO (181 głosów)
Piotr Byrtus (152)
Władysława Byrtus (113)
Danuta Chwajol (164)
Bogdan Hajduk (140)
Małgorzata Rakowska (138)
Tadeusz Smugala (135)
Grzegorz Stopa (154)
Zygmunt Stopa (147)
Andrzej Suchanek (142)
Daniel Szpyrc (132)
Rezerwowi: Anna Piszkiewicz, Marian Jędrzejczyk, Jan Kufa

Komisja Rewizyjna:
Andrzej Wygrys – przewodniczący
Helena Bubik
Jadwiga Karolczyk
Paweł Łaboj
Paweł Pieter

Uchwały
Wnioski do planu działania:
� Zjazd poleca zorganizowanie okrągłego stołu na temat dalszego bytu 
polskiej grupy narodowościowej w RC, szczególnie z myślą o zbliżającym 
się spisie ludności (Roman Suchanek)

� Zjazd poleca zaszeregować do imprez obwodowych (Trzyniec) mło-
dzieżową imprezę Klubu Młodych „Wicher” Wędrynia „Powitanie wio-
sny” (Bogusław Raszka)

� Zjazd apeluje do pracowników Biura ZG o dotrzymywanie poprawno-
ści językowej w materiałach wysyłanych do MK PZKO (Bogdan Prymus)

Wnioski do uchwały Zjazdu:
� Zjazd poleca rozpatrzyć sprawę przyszłości Sekcji Historii Regionu, 
zapewnienia jej dogodnych warunków pracy, pozyskiwania nowych 
członków, zwłaszcza wśród młodej generacji i nauczycieli historii w zaol-
ziańskich szkołach (Stanisław Zahradnik)

� Zjazd zobowiązuje ZG do wszczęcia prac nad opracowaniem projek-
tu nowego godła PZKO oraz legitymacji członkowskich (Jan Ryłko) – naj-
większa dyskusja – przeszło większością jednego głosu: 73 delegatów by-
ło za, 50 przeciw, wstrzymało się 22 delegatów.

Jan Ryłko



To, że doszło do wyraźnej popra-
wy stanu finansów ZG PZKO pod-
kreślił w sprawozdaniu także prze-
wodniczący Komisji Rewizyjnej, 
Roman Suchanek. – Pozwoliło to na 
przyjęcie zrównoważonego budżetu 
i wydzielenie pieniędzy na niezbęd-
ne remonty kapitalne – stwierdził 
Suchanek.

Potrzeba 
okrągłego stołu
Delegaci górnosuskiego Zjazdu 
przyjęli program działania PZKO 
na lata 2010-2014. Polski Związek 
Kulturalno-Oświatowy będzie w 
swej działalności między Zjazdami 
aktywnie przeciwstawiać się ten-
dencjom prowadzących do asymi-
lacji polskiej mniejszości starając 
się o ochronę praw polskiej mniej-
szości dotyczących dwujęzyczności 
oraz realizację Konwencji Ramo-
wej o Ochronie Mniejszości Naro-
dowych.

Dokument wytycza konkretne 
zadania miejscowym kołom PZKO 
i radom obwodowym oraz Zarzą-
dowi Głównemu oraz jego radom 
i sekcjom. Sporo miejsca poświę-
cono w  nim współpracy ze Stowa-
rzyszeniem „Wspólnota Polska” i 
jego oddziałami terenowymi oraz 

korzystaniu z dotacji „Wspólnoty 
Polskiej”. PZKO będzie też współ-
pracować ze Związkiem Podhalan, 
Związkiem Górnośląskim i Macie-
rzą Ziemi Cieszyńskiej oraz zaol-
ziańskimi organizacjami. – Musi-
my też uściślić formy współpracy z 
Radą Kongresu Polaków oraz kom-
petencje PZKO i Rady przy rozwią-
zywaniu istotnych spraw dotyczą-
cych polskiej mniejszości. To bę-
dzie podstawą do wprowadzenia 
w przyszłości zmian  do statutów 
Związku i Kongresu – powiedział 
prezes Stopa. Dodał, że szczególny 
nacisk należy kłaść na wciągnięcie 
do pracy Związku młodzieży – w 
myśl hasła Zjazdu: „Łączenie ge-
neracji warunkiem naszego prze-
trwania”.

Uczestnicy Zjazdu wprowadzili 
też do planu działania punkty do-
tyczące zorganizowania zaolziań-
skiego okrągłego stołu, którego te-
matem byłaby przyszłość polskiej 
mniejszości w RC, a także zbliżają-
cy się spis ludności (2011 rok) oraz 
zaszeregowanie do imprez obwodu 
trzynieckiego PZKO imprezy Klubu 
Młodych „Wicher” w Wędryni – Po-
żegnanie Lata.

Większy zarząd, 
nowe logo
Zjazd nie zajmował się zmianami 
statutowymi. Zajmie się nimi Ko-

misja Statutowa, która przygotu-
je projekt zmian do XXII Zjazdu 
PZKO. Wprowadzono tylko drob-
ne korekty. Podniesiono przede 
wszystkim liczbę członków Zarzą-

du Głównego z 16 do 21. Oprócz 
prezesa Jana Ryłki członkami ZG 
będzie dziesięcioro już wcześniej 
wybranych przedstawicieli ob-
wodów oraz dziesiątka osób, któ-

re ubiegały się o mandat na Zjeź-
dzie. W przyjętej na XXI Zjeździe 
uchwale jego uczestnicy udzieli-
li absolutorium ustępującemu Za-
rządowi Głównemu oraz zatwier-
dzili wybór nowego ZG i Komisji 
Rewizyjnej. 

Zobowiązali też nowy ZG, by 
dążył do poszerzenia kontaktów 
z Polską oraz do większego korzy-
stania z dotacji, zarówno państwo-
wych, jak i z Unii Europejskiej. W 
tym celu Biuro ZG powinno za-
trudnić animatora kultury, który 
zająłby się przygotowaniem pro-
jektów dotacyjnych. Do uchwały 
dołączono też wniosek jabłonkow-
skich pezetkaowców, zobowiązują-

cy ZG do wszczęcia prac nad opra-
cowaniem projektu nowego godła 
PZKO oraz legitymacji członkow-
skich.

JACEK SIKORA

GŁOSŁOSLudu

temat tygodnia
WTOREK 8 GRUDNIA 2009

5

PZKO,czyli idzie nowe...

A prezesem zostanie...
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Jan Ryłko, Jabłonków:
Naszą siłą są struktury organizacyjne. Dzięki nim jeste-
śmy w stanie efektywnie działać, podejmować właści-
we decyzje. Nie poprawiajmy tego, co się sprawdziło. 
Takie eksperymenty mogą doprowadzić do destabiliza-
cji całego systemu. I jeszcze jedno chciałbym podkre-
ślić: umiemy sprawnie działać, organizujemy wspania-
łe imprezy. Ale... nie umiemy tego sprzedać, nasze ini-
cjatywy czasami nie są zauważone. To wielkie pole do 
popisu. PZKO to nie tylko nazwa. To znak firmowy roz-
poznawalny nie tylko na Zaolziu, to gwarancja solid-
ności. Do zaolziańskich cnót należy bezinteresowność, 
troska o dobro wspólne i odpowiedzialność. Róbmy 
wszystko, żeby nam tych cnót nie zabrakło. 

Roman Suchanek, Trzyniec: 
Liczba Polaków na Zaolziu i członków PZKO kurczy 
się coraz bardziej. Jednym z powodów jest brak wizji 
przyszłości naszej mniejszości. Tę powinni przedsta-
wić czołowi przedstawiciele naszej społeczności. Dla-
tego proponuję, żeby w roku 2010 zorganizować za-
olziański okrągły stół na temat dalszego naszego by-
tu w Republice Czeskiej. Mógłby on mieć „podstoliki”: 
oświaty i szkolnictwa, współpracy z władzami samo-
rządowymi i instytucjami państwowymi oraz Eurore-
gionu Śląsk Cieszyński, a także „podstolik” dotyczący 
finansów i marketingu. Spróbujmy poważnie podysku-
tować, nie chowajmy przed problemami głowy w pia-
sek.  (kor)

Żeby Olza 
była Olzą

Prawie wszyscy delegaci podpisa-
li się pod petycją domagającą się 
przywrócenia pierwotnej nazwy 
rzeki Olzy. – My, obywatele naro-
dowości polskiej, mieszkający w 
gminach na terenie, na którym – 
zgodnie z prawodawstwem Repu-
bliki Czeskiej oraz ratyfikowanymi 
przez RC umowami Unii Europej-
skiej – mamy prawo do dwujęzycz-
nego nazewnictwa, żądamy przy-
wrócenia pierwotnej, historycznej 
nazwy rzeki Olzy – czytamy w pe-
tycji. (kor)

Część nowego Zarządu Głównego. Nie wszyscy członkowie dotrwali do końca... Oklaski dla nowego prezesa.

Migawki ze zjazdowej trybuny
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WTOREK 8 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.30 Koszmarny Ka-
rolek 9.40 Tupi i Binu 9.50 Bunio i 
Kimba 10.05 Powrót do przyszłości 
11.05 Ostry dyżur Jedynki 11.50 
ZUS dla ciebie 11.55 Leksykon 
PRL 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Tak jak w Unii 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.05 
Dookoła świata z Tippi 14.30 Kto-
kolwiek widział, ktokolwiek wie... 
15.00 Wiadomości 15.13 Ranczo 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Budząc zmarłych (film bryt.) 
21.25 Niebezpieczny romans (film 
kanad.) 23.00 Bronisław Wildstein 
przedstawia 23.35 Ostatnia wiosna 
(film USA) 1.30 Kojak (s.). 

� TVP 2 
6.50 Dziedzictwo 7.20 Ulica lemu-
rów 7.50 Pomocnik świętego Miko-
łaja 8.10 Barwy szczęścia (s.) 8.45 
Pytanie na śniadanie 10.55 Moja ro-
dzinka 11.30 Historia III RP - Prolog 
1980-1988 12.05 Sny stracone, sny 
odzyskane 12.40 Za granicą wie-
ku - Zofia Libiszowska 13.00 Ściśle 
tajne - Szpiegowanie w czasie zim-
nej wojny 14.00 Córki McLeoda (s.) 
14.55 M.A.S.H. (s.) 15.30 Fort Boy-
ard - Krzysztof Skiba 16.30 M jak 
miłość (s.) 17.30 Program lokalny 
18.00 Jeden z dziesięciu 18.30 Zło-
topolscy (s.) 19.05 Gilotyna (teletur-
niej) 19.35 Kocham kino 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 M jak mi-
łość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.45 Panorama 23.10 
Sport-telegram 23.25 Jak w niebie 
(film szwedzki) 1.45 Zmory. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.38 Info poranek 
7.45 Schlesien Journal 8.45 Aktu-
alności 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes otwarcie dnia 11.15 Info 
świat 12.15 Biznes 13.10 Raport z 
Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.14 

Info świat 16.50 Relacje 17.00 
C.U.D. zdrowia 17.10 TV Katowice 
zaprasza 17.30 Aktualności 18.30 
Bliżej natury 19.00 Zgłębić tajem-
nicę raka 19.15 Relacje 19.25 TV 
Katowice zaprasza 19.52 Biznes 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Teleku-
rier bliżej ciebie 22.15 Minął dzień 
22.45 Plus minus 0.00 Podróbki 
0.55 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Rodzina zastępcza plus 
(s.) 13.00 Buffy, postrach wampirów 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Boston Public (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Świat według Kiepskich (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Spe-
ed - niebezpieczna szybkość 22.40 
CSI:Kryminalne zagadki Miami (s.) 
0.40 Ostateczne starcie. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Kawiaren-
ka wcześniej urodzonych 9.50 
Na Gwiazdkę ma być spokój (film 
czes.) 11.05 Europejskie kolędy 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.20 Doktor Quinn (s.) 15.05 
Czar Afryki 15.30 Religie świa-
ta (cykl dok.) 15.50 Nauka jest za-
bawna (pr. cykl.) 16.15 Pomagajmy 
sobie 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - 
to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Samoloty my-
śliwskie w walce (s. dok.) 20.50 
Wszystko party (talk-show) 21.40 
Pogromcy długów (mag.) 22.05 Si-
ły pierwotne (s.) 22.55 Solo dla... 
Glena Hansarda (pr. muz.) 23.45 
Wełtawa w obrazach (cykl dok.) 
0.05 Córki McLeoda (s.) 0.45 Czy 
mnie zechcecie? 1.00 Rajskie ogro-
dy (dok.) 1.20 Białe miejsca 2.00 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Film o filmie „Sekrety” 9.25 
Czeskie głowy 10.30 168 godzin 
(pr. publ.) 11.00 Między nami zwie-
rzętami (mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 12.25 
Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Bo-
isko 7 (pr. dla dzieci) 14.55 Fokus 
TVC24 15.20 Wełtawa w obrazach 
(cykl dok.) 15.40 Cudowny świat 
(cykl dok.) 16.05 Picasso (dok.) 
16.55 Usługi na naszych usługach 
17.15 Zbędne wypadki (cykl dok.) 
17.30 Praga, miasto wież (pr. cykl.) 
17.50 ČEZ Basketball Nymburk - 
Brose Basket (transmisja meczu) 
19.50 Wiadomości w języku mi-
gowym 20.00 Wczoraj, dziś, jutro 
(film wł.-fr.) 22.00 Jak zostać cybor-
giem (dok.) 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.10 Wspaniałe lata bez 
kurtyny 23.25 Musicblok (mag.) 
23.55 Dwugłos 0.20 Straż przy-
boczna (film jap.) 2.10 Ściśle tajne 
(dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Marzyłam o Afryce 
(film USA) 11.35 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.40 Lenssen i 
spółka (s.) 12.10 Detektyw Monk 
(s.) 13.00 Świat według Bundych 
(s.) 13.30 Strażnik Teksasu (s.) 
14.20 Poszukiwani (s.) 15.15 Pain-
killer Jane (s.) 16.10 Bez śladu (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.20 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 22.10 112 
(mag.) 22.45 48 godzin (film USA) 
0.35 VIP poker-show 1.55 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.). 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.45 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.45 Sprawy z Bostonu 
(s.) 12.40 M.A.S.H. (s.) 13.15 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.45 Czarodziejki (s.) 14.45 Me-
dium (s.) 15.45 Wiosenna zamieć 
(film niem.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 
Bardzo kruche związki (s.) 21.20 
Pr. o czeskiej gastronomii 22.25 
Powrót do życia (s.) 23.35 Sprawie-
dliwość (s.) 0.30 Rewir Wolffa (s.) 
1.30 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 9 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Domisie (s. 
anim.) 9.30 Owocowe ludki - Uro-
dziny Kolca 10.00 Przyjaciele z 
podwórka 11.00 Między mamami 
11.20 Wielkie odkrycia w nauce i 
technice 11.40 Życie na cieplejszej 
planecie - Burzliwe czasy 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Eko-reporter 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.00 Tomek W. 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.10 
Przystań 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 
18.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.25 Przystań 21.25 W do-
mu na święta (film USA) 23.00 
Leksykon PRL 23.10 Bardzo krótki 
strajk 0.10 Misja (film bryt.). 

� TVP 2 
6.50 Znaki czasu 7.15 Ulica lemu-
rów 7.45 Pomocnik świętego Miko-
łaja 8.10 Barwy szczęścia (s.) 8.45 

Pytanie na śniadanie 10.55 Giloty-
na (teleturniej) 11.30 Sztuka ekra-
nowana 12.20 Polska droga do sa-
modzielności w sztuce 12.55 Opo-
wieść o Indiach 14.00 Córki McLe-
oda (s.) 14.55 Święta wojna 15.30 
Zagadkowa blondynka 16.30 M 
jak miłość (s.) 17.30 Program lokal-
ny 18.00 Doktor Martin (s.) 19.00 
Dzieciaki górą (teleturniej) 19.35 
Wyznania... Piloci wycieczek 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr Ho-
use (s.) 22.45 Panorama 23.25 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 0.20 
Ustrój Putina - scenariusz bez alter-
natywy 2.00 Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info poranek 
8.00 Gość poranka 8.22 Info traffic 
8.45 Aktualności 9.11 Gość poran-
ka 9.36 Info poranek 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes 10.45 Gość 
poranka 11.15 Info świat 12.15 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biz-
nes 16.00 Rozmowa dnia 16.15 In-
fo świat 16.50 Kronika miejska - 
Dąbrowa Górnicza 17.00 Myślę, 
więc wybieram 17.10 TV Katowice 
zaprasza 17.30 Aktualności 18.30 
Ludzie i sprawy 19.00 Motokibic 
19.15 Raport z akcji 20.10 Minęła 
20-ta 21.07 Telekurier - bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.46 Plus 
minus 0.00 Dzieci złego państwa 
0.56 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.00 Buffy, postrach wampirów (s.) 
9.00 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Rodzina zastęp-
cza plus (s.) 13.00 Buffy, postrach 
wampirów (s.) 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Boston Public (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie (s.) 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.30 Liga Mistrzów. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Grandsupertin-
gltangl (pr. muz.) 9.35 Podróż do 
Rokycan (film czes.) 10.15 Koncert 
Karla Gotta 11.15 Lilium kolęda 

12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.15 Doktor Quinn (s.) 15.00 
Muminki (s. anim.) 15.30 Game 
Page (mag.) 15.50 Nowe przygody 
Czarnej Błyskawicy (s.) 16.15 Lot 
marzeń 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod po-
krywką (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 20.00 List 
do Ciebie 21.00 Historie sław: Sva-
topluk Beneš 21.55 Na tropie (mag. 
krym.) 22.20 Losowanie Sportki i 
Szansy 22.25 Rzym (s.) 23.20 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 23.25 Kiedy 
zdechnie pies (film czes.) 0.55 Cór-
ki McLeoda (s.) 1.45 Wiadomości 
regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Nieznani bohaterowie 9.35 
Film o filmie „Sekrety” 9.55 Czy 
mnie zechcecie? 10.10 Picasso 
(dok.) 11.00 Cudowny świat (cykl 
dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Reporterzy TVC 
13.25 Kwiz dla dzieci 13.50 Tajem-
nice Toma Wizarda 14.05 Nauka 
jest zabawna (mag.) 14.30 Pomagaj-
my sobie 14.50 Klucz (mag.) 15.20 
Samoloty myśliwskie w walce (cykl 
dok.) 16.15 10 wieków architek-
tury (s. dok.) 16.30 Pr. ekologicz-
ny 16.45 Filmowa szkoła Ondřeja 
Kepki 16.55 Wypadek to nie przy-
padek 17.05 Medycyna XXI wieku 
17.25 Port (mag.) 17.50 Dołącz do 
nas (pr. ekol.) 18.05 Nie poddawaj 
się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pracy 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Kapusta (j. ros.) 
19.30 Piątka w Pomarańczy 20.00 
Ten nasz czeski charakter 20.25 Li-
ga Mistrzów (transmisja meczu pił-
ki nożnej) 23.55 Ostatni przysta-
nek autobusowy (dok.) 0.50 Dzie-
sięć czółen (film austral.) 2.15 Kon-
cert Adwentowy. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Mordercza fala (film 
USA) 11.05 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.15 Jaś Fasola (s.) 
11.40 Lenssen i spółka (s.) 12.05 
Detektyw Monk (s.) 13.00 Świat 
według Bundych (s.) 13.25 Straż-
nik Teksasu (s.) 14.20 Poszukiwani 
(s.) 15.10 Painkiller Jane (s.) 16.05 
Bez śladu (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 
CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Come-
back (s.) 20.45 Wymarzony dom 
(reality-show) 21.45 Prawo i po-
rządek: Sekcja specjalna (s.) 22.35 
Komedia romantyczna (film USA) 
0.05 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 1.15 112 (mag.) 1.40 Pr. 
rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.45 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.45 Sprawy z Bostonu 
(s.) 12.40 M.A.S.H. (s.) 13.15 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.45 Czarodziejki (s.) 14.45 Me-
dium (s.) 15.45 Lato nad morzem 
(film niem.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 19.35 Pomoc domowa (s.) 
20.00 Falstarty (s.) 21.20 Top Star 
magazyn 22.25 Kości (s.) 23.25 Re-
kin (s.) 0.20 Rewir Wolffa (s.) 1.20 
Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEBEZPIECZNY ROMANS
Thriller, 95 minut, Kanada 2006
TVP 1, wtorek 8. 12., godz. 21.25
Reżyseria: Richard Roy 
Występują: Charisma Carpenter 
(Laura Clifford), James Thomas 
(Rafe Marino), Victoria Sanchez 
(Gloria Moretti), Karen Cliche 
(Ellen Antonelli), Allison Graham 
(Hilary Anderson), Maggie Castle 
(Jane Heaton), Michael Dozier 
(Pete Webster) 

Akcja rozgrywa się w niewiel-
kim miasteczku. Kiedy umie-

ra 34-letni Tommy Heaton, wszy-
scy są wstrząśnięci. Rafe Mari-
no postanawia odkryć przyczy-
nę śmierci przyjaciela. Z pomocą 
znajomej policjantki Glorii do-
wiaduje się, że Tommy spotykał 
się z kobietą, o której nikomu 
nie powiedział. Wkrótce miejsco-
wy lekarz oraz tenisista umierają 
na zawał. Okazuje się, że oni też 
otrzymywali dziwne wiadomości 
faksem i prawdopodobnie roman-
sowali z tajemniczą kobietą. Na 
pogrzebie Rafe poznaje piękną 
Laurę Clifford. Szybko nawiązuje 
się płomienny romans.

JAK W NIEBIE
Obyczajowy, 140 minut, Szwe-
cja 2004
TVP 2, wtorek 8. 12., godz. 23.25
Reżyseria: Kay Pollak 
Występują: Michael Nyqvist (Da-
niel Daréus), Frida Hallgren (Le-
na), Lennart Jaehkel (Arne), In-
gela Olsson (Inger), Niklas Falk 
(Stig), Helen Sjoeholm (Gabriel-
la), Ylva Loeoef (Siv) 

Światowej sławy kompozytor 
Daniel Dareus, zmęczony do-

tychczasowym życiem, postana-
wia wrócić do rodzinnej miejsco-
wości i odpocząć od muzyki. Męż-
czyzna pozostaje nierozpoznany 
przez miejscowych, którzy zapa-
miętali go jako małego chłopca. 
Kiedy jednak podejmuje się pro-
wadzenia chóru w parafii, staje 
się znany wśród mieszkańców. 
Jedni darzą go sympatią, dają się 
porwać jego pomysłom i energii, 
drudzy pozostają nieufni i poiry-
towani jego popularnością w mie-
ście.

MISJA
Historyczny, 125 minut, Wielka 
Brytania 1986
TVP 1, środa 9. 12., godz. 00.10
Reżyseria: Roland Joffé 
Występują: Robert De Niro (Ro-
drigo Mendoza), Jeremy Irons 
(Gabriel), Aidan Quinn (Feli-
pe), Ray McAnally (Altamirano), 
Liam Neeson (Fielding), Ronald 
Pickup (Hontar), Charles Low 
(Cabeza) 

Jest rok 1750, na ziemiach obec-
nie leżących na pograniczu Ar-

gentyny i Paragwaju mieszka zna-
ne z okrucieństwa plemię Indian 
Guarani. To ich oskarża się o za-
mordowanie misjonarza, ojca Ju-
liana. Jego zwierzchnik i przyja-
ciel, jezuita, ojciec Gabriel, posta-
nawia dokończyć dzieła chrystia-
nizacji. Pełną niebezpieczeństw 
misję zakłóca pojawienie się 
oskarżonego o bratobójstwo łow-
cy Indian, kapitana Mendozy. Je-
zuita nakłania przestępcę do cięż-
kiej pokuty za popełnione czyny. 
Pod opieką zakonnika Mendoza 
przechodzi duchową przemianę.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Hannah 
Montana (8, 9, godz. 17.45); Hallo-
ween 2 (8, 9, godz. 20.00); KARWI-
NA – Centrum:  Brzydka prawda (8, 
9, godz. 17.45); Prawo zemsty (8, 9, 
godz.20.00);  TRZYNIEC – Kosmos: 
Astro boy (5, 6, godz. 17.30); Oko ve 
zdi (5, 6, godz. 20.00); District 9 (8, 
godz. 17.30, 20.00; 9, godz. 17.30); 
Mír jejích duší (9, godz. 20.00); JA-
BŁONKÓW: Świąteczne bajki dla 
dzieci (9, godz. 17.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 

piątek, wiado-
mości regio-
nalne od godz. 
18.00. POL-
SKIE AUDYCJE: 
Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 
105,3 MHz, po-
-pt: godz. 19.00; 
nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KARWINA-N. MIASTO – MK PZKO 
zaprasza 13. 12. o godz. 15.00 na tra-
dycyjne spotkanie przy choince po-
łączone z zebraniem członkowskim 
do świetlicy koła.

KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 8. 12. o godz. 15.30.
KOŃSKA-PODLESIE – MK PZKO 
zaprasza na wigilijkę 11. 12. o godz. 
16.00 do sali PZKO. W programie: 
dzieci z przedszkola, chór Zgoda i 
rodzina Molinów.
NYDEK – Zarząd MK PZKO zapra-

sza na otwarcie odnowionego Do-
mu PZKO w Nydku w sobotę 12. 12. 
o godz. 15.00. W programie przed-
stawienie teatralne miejscowego 
Klubu Młodych.

BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i Se-
niora zapraszają na spotkanie 9. 12. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO.
KWMBLM – Informuje, że są jesz-
cze miejscówki na  Rejs Sylwestro-
wy 09/10  do Domu Polskiego ŻW 
w Cierlicku. Przedsprzedaż: Wie-
sław Drobisz, sklep Elmax w Cz. 
Cieszynie (na rynku), w dni ro-
bocze do godz. 19. Kontakt tel.: 
603 443 480.

OFERTY
OFERUJĘ WYNAJĘCIE 4-pokojowe-
go mieszkania w Cz. Cieszynie przy 
szpitalu. Tel.: 777 736 637, od godz. 
16.  GL-788

WYCINANIE I PIELĘGNACJA 
drzew. Tel.: +48 602 716 518. GL-777

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-690

CO ZA OLZĄ
GALERIA KUKUCZKI, Dom Trzech 
Narodów, Przejście graniczne Ja-
snowice – Bukowiec: wystawa ma-
larstwa Krystyny Kocybik, prezenta-
cja pocztu wójtów i sołtysów gminy 
Istebna. www.galeriakukuczka.pl.
GALERIA BIELSKA, ul. 3. Maja 11, 
Bielsko-Biała: do 29. 12. – 39. Bien-
nale malarstwa Bielska Jesień 2009. 
Czynna codzienne w godz. 10-18.

WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA, Orłowa-
-Lutynia: do 2. 1. wystawa rysun-
ków Józefa Dronga. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
KARWINA-FRYSZTAT,  Galeria 
„Chagall”, rynek Masaryka 1: do 
3. 1. wystawa SAP-u. 
TRZYNIEC-KANADA, C-Club, 
(Dom PZKO): do 11. 12.  wystawa 
„Wiosna i jesień życia” w czarno-
-białej fotografii Haliny Sikory.
SALA MÁNESA, Miejski Dom Kul-
tury w Karwinie: do 22. 12. wysta-
wa Oskara Pawlasa „Pejzaże”. Czyn-
na po, śr, pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
Rynek Mariacki 14:  do 24. 1. wysta-
wa „Velké šelmy v Beskydech”; wy-
stawa stała „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
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GŁOSŁOSLudu

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. 
Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30,
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblio-
teki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477, 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

WSPOMNIENIA

Kupiłam publikację „Almanach” wydaną z okazji 
80-lecia szkolnictwa ekonomicznego w Czeskim 
Cieszynie, a zarazem 60. rocznicy powstania pol-
skiego szkolnictwa ekonomicznego w tym mieście. 
Kupiłam, gdyż jestem absolwentką Szkoły Ekono-
micznej przy ulicy Sokola Tůmy z roku 1964. Prze-
czytałam z zainteresowaniem, chwalę jego wyda-
nie i treść, ale poczułam niedosyt informacji.

Między innymi mgr Rusek, pisze o swych chó-
rach, których członkami byli uczniowie czeskich 
klas szkoły. Pamiętam, że wtedy sporo mówiło się 
o sukcesach dyrygenckich profesora. Przychodzi-

łyśmy do niego z gratulacjami w imieniu chóru 
działającego w latach sześćdziesiątych przy pol-
skich klasach szkoły. Właśnie o tym chórze za-
brakło danych.

Kto więc kupi „Almanach”, może wyciąć ten 
mój list do redakcji „Głosu Ludu” i luźno dołą-
czyć doń wraz z załączonym zdjęciem wykona-
nym przez Władysława Stolarza.

Polski Chór Szkoły Ekonomicznej był stuoso-
bowy. Jego dyrygentką była znana ze swej aktyw-
ności społecznej i artystycznej pani Marta Bury 
z Suchej Górnej, zamieszkała obecnie w Czeskim 

Cieszynie. Chór występował na szkolnych akade-
miach i uroczystościach, na Festiwalach PZKO, 
uczestniczył w Konkursach Twórczości Młodzie-
ży, uzyskując sporo nagród i wyróżnień. Inicja-
torką powstania chóru i jego kierownikiem or-
ganizacyjnym była nieodżałowana pani profesor 
Kazimiera Bajer. Pod jej okiem działał również 
przez 3-4 lata mały klasowy zespół śpiewu, tańca 
i skeczów „Podlotki”. Był znany i podziwiany w 
owym czasie na całym naszym terenie.

ANIA SIOSTRZONEK-
-SANTARIUSOWA

»Almanach« na jubileusz »handlówki«

Polski Chór Szkoły Ekonomicznej

Dnia 9. 12. mija pierwsza bolesna rocznica śmierci 
naszego Kochanego Ojca i Męża

śp. RUDOLFA KOCHA 

ze Stonawy. Z miłością i bólem wspominają zasmu-
cona żona i synowie z rodzinami.  RK-233

Czas szybko mija,
lecz pamięć w naszych sercach pozostaje.

Dnia  8. 12. 2009 mija 1. rocznica 
śmierci naszego Kochanego Ojca, 
Dziadka i Pradziadka

śp. PAWŁA RUCKIEGO

zaś dnia 11. 1. 2010 przypomnimy 
sobie 6. rocznicę śmierci Jego Żo-
ny, Mamusi, Babci i Prababci

śp. BRONISŁAWY RUCKIEJ

O chwilę wspomnień i modlitwę 
proszą córka i syn z rodzinami. 
 GL-799

NEKROLOGI
Nie płaczcie drodzy, że idę spać,
tego spokoju mi życzcie.
Tylko wieczne wspomnienie
w sercach zachowajcie.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 4. 12. 2009 zmarła po dłu-
giej i ciężkiej chorobie w wieku 
79 lat nasza Kochana Matka, Te-
ściowa, Babcia, Prababcia, Sio-
stra, Szwagierka i Ciocia

śp. MARTA  BRANNA

z domu Chlebikowa, zamieszkała w Czeskim Cie-
szynie-Mostach, Školní 27. Pogrzeb Drogiej Zmar-
łej odbędzie się w środę 9 grudnia 2009 o godz. 
11.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Czeskim 
Cieszynie na cmentarz w Mostach. W smutku po-
grążona rodzina. AD-145

W smutku pogrążeni zawiada-
miamy krewnych, sąsiadów i 
znajomych, że dnia 4. 12. 2009 
zmarła nagle  w wieku 65 lat Na-
sza Kuzynka i Ciocia

śp. IRENA  HERMANOWA
z Suchej Górnej. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w czwartek 

10. 12. 2009 o godz. 14.30 z sali obrzędów pogrze-
bowych w Suchej Górnej. Kuzyn i kuzynki z rodzi-
nami. AD-147

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Prenumeratorzy
GŁOSU LUDU
W tym miesiącu nie była Szanow-
nym Czytelnikom ściągnięta opła-
ta ze SIPO za Głos Ludu. Będzie 
ona zaliczona w styczniu 2009 
roku.
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Ze słabszymi zespołami wygrywają 
bez większych problemów, gorzej 
w meczach z ekipami z czołowej 
trójki Zubr Ekstraligi. Piłkarze ręcz-
ni Banika Karwina po przegranej 
z Zubrzi stracili komplet punktów 
także z liderem tabeli, Duklą Pra-
ga. Prażanie zrewanżowali się Ba-
nikowi za porażkę z 3. kolejki, kie-
dy to na własnym parkiecie polegli 
wysoko 17:26. Niedzielny pojedy-
nek w karwińskiej hali był o wiele 
bardziej wyrównany. Do ostatnich 
sekund trzymał w napięciu, tak jak 
przystało na mecz dwóch najbar-
dziej utytułowanych czeskich ze-
społów w historii.

KARWINA
DUKLA

23:24
(11:11)

Karwina: Mrkva, Lefan – Pavlíček 
2, Hanisch, Vančo 2, Sliwka 5/2, 
Heinz 1, Faith 2, Hanták 6, Kružík, 
Petrovský 1, Požárek 1, Łyżwa 1/1, 
Zdráhala 2. Dukla: Petržala, Rangl 
– Horák, Landa 1, Kern, Weigner, 
Polášek 7, Mráz, Lepieš, Rams 4/2, 

Kastner, Škvařil 2, Lehocký 2, P. 
Brabec 8/4.

W czasach największej potęgi 
Banika przeciwnicy przegrywali 
mentalnie już w autokarze w dro-
dze do karwińskiej hali. Teraz, zbli-
żając się do Karwiny, śpiewają z 
szoferem zwycięskie chorały. Mło-
dy zespół Banika na pewno nie jest 
postrachem dla czołowej trójki eks-
traligi, co potwierdzili skądinąd w 
ostatniej kolejce szczypiorniści Du-
kli Praga, a tydzień temu gracze 
Zubrzi. Podopieczni trenera Pavla 
Pauzy zagrali wyśmienicie taktycz-
nie, doprowadzając dramatyczne 
spotkanie do zwycięskiego dla sie-
bie końca. 

Banik stracił koncepcję gry w 
najgorszym momencie, w końco-
wych fragmentach drugiej połowy. 
Do 25. minuty gospodarze trzymali 
Duklę w łańcuchach, nie pozwala-
jąc gościom na uzyskanie wyższej, 
niż dwubramkowej zaliczki. Wy-
starczyły jednak trzy niechlujnie 
potraktowane minuty, by z prowa-
dzenia 21:20 zrobiło się 21:23. Do-

świadczona ekipa Dukli mądrze po-
kierowała finałem spotkania. Go-
ście umiejętnie wstrzymywali grę, 

zablokowali też większość strzałów 
z dystansu. Pechowcem meczu był 
Radek Sliwka, który w obliczu słab-

szej formy Ondřeja Zdráhali najczę-
ściej uderzał zza obrony, tyle że w 
końcówce meczu albo w poprzecz-
kę albo niecelnie. 

Poniżej oczekiwań grają obaj 
Polacy w barwach Karwiny. W me-
czu z Duklą na parkiecie pojawił 
się tylko Krzysztof Łyżwa, zabrakło 
Michała Bałwasa. – Krzysiek z pew-
nością potrafi grać lepiej, ale to sa-
mo można powiedzieć w stosunku 
do największych gwiazd w zespole. 
Zabrakło nam bramek Zdráhali i 
Petrovskiego – powiedział po me-
czu asystent trenera Banika, Mar-
tin Kostelník. – We znaki dawał się 
też brak Ivanova z Šulcem. Trener 
Karwiny, Jozef Hanták przyznał, 
iż Dukla zwyciężyła zasłużenie. 
– Fantastycznie bronił w końców-
ce Rangl, zresztą ten mecz był po-
pisem obu golkiperów, bo Mrkva w 
naszej bramce wcale nie zaliczył 
gorszego spotkania.

Lokaty: 1. Dukla Praga 26, 2. Pil-
zno 25, 3. Zubrzi 23, 4. Karwina 22 
pkt.

JANUSZ BITTMAR

Kiedy gwiazdy tracą formę

Jozef Hanták (z piłką) strzelił Dukli sześć bramek. Syn trenera był motorem 
napędowym ofensywy Banika. 

O2 EKSTRALIGA
Piątkowy koncert w Werk Arenie, 
w którym hokeiści Trzyńca pokona-
li w derbach 4:0 Witkowice, szybko 
przerodził się w kakofonię. Wystar-
czył dzień przerwy, by Stalownicy z 
obłoków sfrunęli na ziemię, znokau-
towani przez Kometę Brno. Ostatni 
zespół tabeli wygrywa sporadycz-
nie, a więc zwycięstwo z Trzyńcem 
można uznać za najbardziej sensa-
cyjny wynik 31. kolejki. Trzyniec-
kim hokeistom przegrana na pew-
no nie ujdzie na sucho. Szykują się 
zmiany kadrowe i kary finansowe. 
– Jeżeli chcemy grać na przodzie 
tabeli, musimy wygrywać z takimi 
drużynami, jak Kometa Brno. Inne-
go wyjścia nie ma – skomentował 
fatalny występ swej drużyny trener 
i zarazem dyrektor sportowy Trzyń-
ca, Pavel Marek. 

BRNO
TRZYNIEC 4:2

Tercje: 1:1, 1:0, 2:1. Bramki i asy-
sty: 5. Brabenec (Svoboda, Huml), 
40. Huml (Novák, Erat), 50. Dopita 
(Dlouhý, Novák), 58. Brabenec (Do-
pita) – 20. Kohn (Zíb, Růžička), 47. 
Kohn (Růžička, Zíb). Sędziowali: 
Hribik, Polák - Guth, Rittich. Trzy-
niec: Duba – Hrabal, Zíb, Seman, 
Malec, Cartelli, Výtisk, Andersons, 

Lojek – Růžička, Polanský, Kohn 
– Květoň, Peterek, Martynek – To-
mas, Polák, Bonk – Hampl, Kanko, 
Podešva.  

Kometa Brno zdobyła u siebie 
cenne trzy punkty, trzyńczanie jed-
nak dali się oskalpować bez walki.   
Czy podopieczni trenerów Pavla 
Marka i Břetislava Kopřivy zlekce-
ważyli rywala? Jedno jest pewne, w 
miarę dobrze zagrała tylko pierw-

sza formacja, Růžička, Polanský, 
Kohn. Ladislav Kohn strzelił też je-
dyne dwie bramki dla Trzyńca. W 
20. minucie spożytkował przewagę 
liczebną, a w 47. minucie po kolej-
nym stałym fragmencie gry z poda-
nia Růžički wyrównał na 2:2. Zwy-
cięstwo zapewnili gospodarzom 
Dopita z Brabencem. Obaj mieli 
jednak ułatwione zadanie, trzyniec-
cy obrońcy potraktowali bowiem 

finał meczu bardzo nietypowo: po-
stanowili w pełni zaufać swojemu 
bramkarzowi. 
  1. Pilzno 31 59 92:80
  2. Witkowice 31 57 98:76
  3. Zlin 31 57 90:77
  4. Pardubice 31 54 104:87
  5. Trzyniec 31 52 96:88
  6. Slavia 31 51 97:87
  7. Liberec 31 50 91:86
  8. Cz. Budziej. 32 47 85:88
  9. Sparta 31 46 90:85
10. Ml. Bolesław 31 45 83:85
11. Litwinów 31 42 97:119
12. K. Wary 32 40 88:98
13. Kladno 31 33 82:100
14. K. Brno 31 21 72:109

W piątek: Trzyniec – Zlin 
(17.00). 

I LIGA HOKEJA

HAWIERZÓW
UJŚCIE n. ŁABĄ 1:3

Tercje: 1:1, 0:0, 0:2. Bramki i asy-
sty: 13. Piecha (Smejkal, Šafařík) – 
18. Němeček (Alinč), 58. Němeček 
(Janků, Alinč), 59. Heřman (Šagát, 
Pajič). Hawierzów: Čech – Klimeš, 
Šafařík, Štefanka, Rusnák, Peštuka, 
Rangl – Haas, Smejkal, Szturc, Pie-
cha, Červenka, Říčka, Seman, Siko-
ra, Fořt, Zeliska.

Trener Hawierzowa, Pavel Hin-
ner, wystawił do meczu z liderem 

najsilniejszy skład. Zespół przestał 
strajkować i skupił się na grze. Do 
trzeciej tercji Pantery sprawiały lep-
sze wrażenie, końcówka meczu na-
leżała jednak do faworyta rozgry-
wek. Na 1:2 trafił z niebieskiej linii 
Němeček, wynik ustalił z ostrego 
kąta Heřman. 

Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 69, 2. Cho-
mutow 61, 3. Ołomuniec 49,... 13. 
Hawierzów 31 pkt. 

II LIGA HOKEJA

HODONIN
ORŁOWA 7:1

Tercje: 2:0, 2:1, 3:0. Bramki i asysty: 
3. Šimeček (Komárek, Peš), 6. Hollý 
(Haring), 21. Jurásek (Peš, Vrba), 23. 
Vaškovič (Hollý), 42. Hollý (Vaško-
vič), 50. Hollý (Vaškovič), 59. Vrba 
(Šimeček, Jurásek) – 29. Škatula 
(Studený). 

Lider tabeli niespodziewanie 
przegrał na lodowisku Hodonina. 
Dla Orłów był to bez dwóch zdań 
czarny weekend. W Hodoninie zła-
mał rękę strzelec jedynego gola, 
Petr Škatula. Bramkostrzelny na-
pastnik powróci do gry najwcze-
śniej wiosną przyszłego roku. Jutro 
mecz o pierwsze miejsce w tabeli. 
Orłowa podejmuje Wałaskie Mię-
dzyrzecze (18.00). 

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 48, 2. 
Orłowa 47, 3. Przerów 46 pkt.  (jb)

W Brnie oskalpowani bez walki
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Obraz nędzy i rozpaczy. Tak wyglądała gra Trzyńca w Brnie. Popisy kaska-
derskie daje Ladislav Kohn. 

Tego jeszcze nie było! Aż czterech Po-
laków znalazło się w pierwszej piętna-
stce niedzielnego konkursu Pucharu 
Świata w skokach narciarskich w nor-
weskim Lillehammer. W odróżnieniu 
od sobotnich zawodów i trzeciego miej-
sca Małysza, zabrakło wprawdzie pol-
skiego skoczka na podium, ale równa 
dyspozycja kadry Łukasza Kruczka do-
brze prognozuje przed zbliżającymi się 
igrzyskami olimpijskimi w Vancouver.

– Jest dobrze, przygotowania zmie-
rzają w dobrym kierunku – uważa Apo-
loniusz Tajner, prezes Polskiego Związ-
ku Narciarskiego, który w przeszłości 
prowadził też kadrę skoczków narciar-
skich, czyli ma rozeznanie w tema-

cie. – Mamy wyrównaną grupę, w któ-
rej panuje świetna atmosfera i sporto-
wa rywalizacja – dodał. Najlepiej spi-
sał się Kamil Stoch, który w niedzielę 
był siódmy. Oczko niżej uplasował się 
Adam Małysz, dwunasty był Krzysztof 
Miętus, a stawkę piętnastu najlepszych 
skoczków zamknął w niedzielę Marcin 
Bachleda. – Kamil Stoch osiągnął usta-
bilizowaną formę, podobnie jak Adam 
Małysz. To nasi dwaj liderzy – podkre-
ślił Tajner.

Zadowolony z dobrego startu Pola-
ków w sezonie olimpijskim jest także 
Jan Szturc, wujek Adama Małysza i je-
go pierwszy trener. – Widać postępy i 
to nie tylko w kadrze „A” – powiedział 

„Głosowi Ludu”. – Mamy utalentowa-
nych, młodych chłopaków, którzy cze-
kają na swoją okazję. Jak choćby Grze-
gorz Miętus, młodszy brat dobrze ska-
czącego Krzysztofa. Są Stefan Hula, Ra-
fał Śliż i wielu innych. Dorośleje nam 
generacja, która zaczynała uprawiać 
skoki zauroczona sukcesami Adama.

W niedzielnym konkursie w Lille-
hammer na najwyższym stopniu po-
dium stanął Szwajcar Simon Ammann, 
wyprzedzając reprezentanta Finlandii 
Harriego Olli i Francuza Emmanuella 
Chedala. Najdalej w zawodach wylą-
dował Austriak Gregor Schlierenz auer, 
ale skoku na odległość 150,5 m nie 
ustał.  (jb)

Polacy pozytywnie za...skoczyli

Adam Małysz w sobotę wywalczył trzecie miejsce w Lillehammer. 
Dzień później wspaniale spisała się cała polska ekipa. 

Fo
t. 

IV
O 

DU
DE

K


